A prætextata utuntur, in ejusmodi fabulis acta comprehenduntur. Secunda species est togatarum, quæ tabernariae dicuntur, et humilitate personarum, et argumentorum similitudine comedis pares. In quibus non magistratus regesve, sed humiles homines et privatae donus introducuntur, quæ cum olim tabulis tegerentur, tabernariae vocabantur. Tertia species est fabularum Latinarum, quæ a civitate Oscorum Ateka, a qua primum cœptæ, appellatae sunt atellanæ, argumentis dictisque jocularibus similes satyricis fabulis Græcis. Quarta species est planipedis, qui Græce dicitur πιπός; ideo autem Latine planipes dictus, quod actores pedibus planis, id est nudis, proscenium introirent; non ut tragicæ actores, cum cothurnis; neque ut comici, cum soccis;

B sive quod olim non in suggestu scenæ, sed in plano orchestrae positis instrumentis mimicis actitabant. Cujus planipedis acta togatarum scriptor ita in ædilitia fabula meminit : *Daturin' estis aurum? exsultat planipes*; si quas tamen ex soccis fabulas fecerant, palliati pronuntiabant. Togata a prætextata tragœdia differt, quod in tragœdia heroes introducuntur, ut Pacuvius tragœdias nominibus heroicis scripsit, Orestem, Chriseu, et his similia. In prætextata autem, qua inscribuntur nomina Latina, ut Brutus vel Decius. Item Marcellus vel Africanus, et his similia. Togata tabernaria a comedie differt, quod in comedie Græci ritus inducuntur, personæ que græcae, ut Laches, Sostrata, Geta, Demipho; in illa vero Latinæ. Togatas tabernarias in scenam dataverunt præcipue duo, Afranius, et G. Quintius; nam Terentius et Cœlius comedias scripserunt. Latina attellana a Græca satyrica differt, quod in satyrica fere satyrorum personæ inducuntur, aut ei quæ sunt ridiculae similes satyris, ut Olicus, Bosiris. In attellana autem oscœ personæ, ut Maccus.

C Exegematici, id est, enarrativi, poematis species sunt tres, angelitica, historica, didascalica. Angelitica est, qua sententiae scribuntur, ut est Theognidis liber, et Monastica Albini, quæ species in plurimis poematis sparsim posita reperitur. Item chria eidem deputantur. Historica est, qua narrationis genealogiae componuntur, ut est metrum de generatione inundi, et situ, et qualitate diversarum gentium, et liber Alcimi, et his similia. Didascalica est, qua comprehenditur philosophia Empedoclis et Lucretii. Item astrologia, et phœnomena Arati et Ciceronis, et Georg. Virg. et his similia.

D Cœni vel communis poematos species sunt due. Quarum prior heroica, ut est Iliadis et Aeneidos; altera est eliaca, quæ et lyrics dicitur, ut est Archilochus et Horatius.

INCIPIUNT

GLOSSÆ VERBORUM IN DONATUM MAJOREM.

Quot definitiones sunt apud grammaticos? Sex. Prima est substantialis: nomen est pars orationis cum casu. Secunda est soni, nomen dictum est quasi notamen. Tertia est numeralis; partes orationis sunt

octo. Quarta, accidentalis: nomini accidentum sex. Quinta, specialis, corpus aut rem proprie. Sexta est etymologia: homo dictus est ab humo, humus ab humore. Verum, i p se d. [verum id per se designat] corpus aut rem. Res propria est, ut Priscianus dicit, ars, ad quemlibet auctorem specialiter pertinens, ut est Arithmetica Nicomachi, Grammatica Aristarchi. Res vero communis ut disciplina, ars. Alii dicunt rem esse propriam, ut sunt nomina Angelorum Michael, Gabriel, etc.; communem autem, nomina virtutum, ut pietas, prudentia, et rel. Non nulli hoc modo affirmare non dubitant. Res propria Deus est, communis autem angelus. Quatuor species sunt: Publius prænomen est; Cornelius, proprium; Scipio, cognomen; Africanus agnomen. Haec quatuor species nominum ad unum virum pertinent. Alia sunt primæ p i non aliunde sumunt originem, crescit scepse n s [numerus syllabarum]; i. e., quia non semper, tamen aliquando, ut *paulum*, *paululum*, *pauzillum*, *pauzillulum*. Sunt nomina tota g. d. [F. Graecæ declinationis]; ista sunt propria nomina apud Græcos, et apud nos sunt posita inter appellativorum species, quia interpretationes eorum appellativæ sunt. *Theomisto*, *interpretabilis*; *Calypso*, *rationabilis*. Pan, *omne vel totum*; quæ sunt tota Graecæ declinationis, id est quia Latine electi non debent ab illo qui utramque novet linguam. Quæ appellantur notha, id est, ex parte nobilis. Nam Græci Achilleios, Latini *Achilles*, Græci Agamemnon, Latini *Agamemno* dicunt veluti sermo et reliqua homonyma, id est uninomina vel univoca. *Nepos*, *filius filii*; *luxuriosus* vel *prodigus* dicitur. Synonyma et polyonyma, id est plurinomina vel multivoca. Aries est animal, Aries est signum in cœlo, Aries machinamentum ad destruendum munitiones murorum. Aries dicitur oculorum, acies ferri, acies exercitus. In his quæ Graeca sunt, m g s r subandit [F. magis Grecam servabimus regulam] quam Latinam, quia qualis est terminatio eorum apud Græcos, eadem servatur et apud latinos. *Agamemnonica*, *Mycenæ*, id est, quia Agamemnon ibi regnabat. Aliæ mediæ significationis, id est quia quando dico *magnus*, adhuc pendet; vel ideo mediæ significationis, quia ad bonum vel malum referuntur, ut *magnus magister*, et *magnus latro*. Alia patriæ, id est, patria est civitas in qua quis nascitur, vel terra adjacens civitati. *Primus* de multis, id est, quia speciem habet superlativi. *Prior* de duobus, id est, et iste speciem comparativi, quia de duobus facit comparationem. *Comedo*, id est vorax sive tinea. *Palpo*, id est avicula papilio, vel cæcus, vel latro. Comparationis g i [genera sunt tria]: comparatio dicitur collatio similium, quæ ex alterius collatione alterum præfert. Aliquando comparativus, et si ulterior et superior atque inferior comparativi derivantur ab adverbii, *ultra*, *supra* et *infra*. Nam positivus p et a i perfectus est sensu, et absolutus a casu: *Mare Ponticum d q c m i* [dulcissimum easter maris]; major enim esset comparatio

A si absolute diceret *dulce*, minus ideo significat quia amarum amaritudini comparatur. *Jam senior sed et s^a*; ecce comparativus pro positivo accipitur, ad nullum enim aliud Charon fit comparatio.

De genere.

Hæc musa. Musa interpretatur *quærrens*; a sono enim derivatur, et est dea carminum. Novem nomina Musarum sunt hæ: Melpomene, Euterpe, Polymnia, Terpsichore, Urania, Clio, Calliope [Erato, Thalia]. Est epicenon, id est supercommune, quia utriusque generis animalia uno articulo comprehendimus. Alii dicunt supercommixtum, non quod ipsa natura sexus commixta sit, sed noster intellectus; nonnulla enim animalia videntes, utrum masculus sit an femina ignoramus. *Eunuchus comedæ*, id est liber Terentii, et est nomen illud generis feminini. Similiter *Orestes* et *Centaurus*. *Poema*, id est opus poetæ; *emblema*, id est abundantia; *porrum*, id est olus; *cepe* neutri generis est in singulari numero, et est nomen oloris; *forum*, id est mercatum seu tabulata navium; *stirps*, id est virgulta, quæ juxta arborem nascuntur, vel progenies; *pampinus*, id est folium vitis: sunt incerti generis, id est masculini et neutri; duplex enim nominativus invenitur, id est *frenus* et *frenum*; *clypeus* et *clypnum*. *Vulgas* autem et *specus* in una terminatione masculini et neutri generis sunt. Feminino, i, a, s, d [F. ipsas arbores scepse dicimus], quia aliquando masculini generis invenitur ut *oleaster*. *Scutum* a rotunditate dicitur. Femina quæ panes conficit, pistilla dicitur, seu vas in quo miscetur aqua farinæ, sive ipsius domus nomen diminutivum. *Torexma*, id est tornatura, vel bulla quæ fit in aqua, vel (ut quidam dicunt) so us thoracis. *Euterpe*, id est nomen musæ. *Gummi*, id est genus resinæ aptum medicinæ. *Frugi*, id est parcus vel modestus. *Nihili* idem est quod nihil. *Pumilio*, parvus humuncio.

De numero.

Numerus dicitur a nummis numerandis, vel a quadam dea Numeria. Singularis, id est certitas quantitatis. Pluralis, id est incertus, hoc est multiplicatio unitatum. Est dualis numerus. Dualis numerus dicitur, quia nec singularis numeri est, nec pluralis in tantum. Illicitum enim est dicere, *omnis duo*. Similiter est inconveniens ut dicatur, *omnes duo vel ambo*, ut solet de ceteris numerorum nominibus dici. Dicimus enim, *omnes tres*, *omnes quatuor*, etc. Pompeius hoc modo dicit: Dualis est qui duos tantum significat; quando dico *duo*, neque unum possum significare, neque multos. Hanc tamen rationem Priscianus penitus destruit. Sunt etiam n, n, c, [nomina numero communia] eo quod aliquos casus in utroque numero in una littera habent. Semper pluralia; *manes* inde dicuntur spiritus, quia semper manent, vel quia per aera manant, id est influunt ad nova corpora. *Quirites* nomen est plebis in Creta insula, velut alii quirites Romani

* *Jam senior, sed crux a deo vel idisque senectus.*
(*Virg.*, *Enn.* vi, 503.)

dicti sunt, a quadam civitate Sabinorum, id est, a curribus. *Cancelli* ideo pluralis numeri est, quia non potest ista res de una re fieri, sed de multis. Similiter *scope*, *scale*, *quadriga*, etc. *Kalendæ*: in occasione prime lunæ sacerdos idolorum iterata voce dicere solebat, *calo, calo*, id est voco. Inde *Kalendæ* vocaciones dicuntur. *Nundinæ*, hoc est, empliones. In solemnitatibus enim sacrificiorum mercationes fieri solent, vel aliter nundine, id est novem dies ab Idibus retro usque Nonas. *Feria*, id est vacationes, dictæ a *sando*, quia in conventiobibus diversa pronuntiantur. *Quadrige*, id est quasi quadrigæ a quatuor equis trahentibus. *Nuptiæ*, matrimonium, non nisi per duo efficitur. *Pus* aliquando corruptionem sanguinis, aliquando stagnum aquæ, aliquando tumorem in corpore, aliquando custodiam significat. Inde dicitur *corpus*, ut quidam volunt, quasi cordis custodia, sed melius est ut *corpus* inde dicatur quia corrupti potest. *Ad mensuram*, id est in liquidis. *Vel pondus*, id est in aridis. *Mænia*, id est ædificia, ad munimenta civitatis facta. *Floralia*, id est festa deæ *Floræ*, quæ sicut verno tempore, quando Terre immolabant. *Saturnalia*, festa Saturni. *Compitalia*, id est Cereris festa, dicta a compitis, id est multis viis. *Populus*, id est quod ex uno constare non potest. *Concio*, id est convocatio, vel ipse scrinio. *Athenæ*, et cetera, civitates sunt Græcæ.

De figura.

Figura est tertias quantitatis. *Potens*, derivatur a verbo *possum*, sive magis nomine *potis*, ut Priscianus dicit. *Suburbanus*; suburbanum est quidquid specialiter ad jus urbis pertinet. Multi dicunt suburbanum esse, qui sub urbe habitat, id est juxta murum forinsecus: vel, ut alii, qui subtus urbem, id est ædificiis subtus terram constructis moratur. *Efficax*, id est acutus, quasi effectuum capax. *Municeps*, id est munera capiens. *Ineptus*, id est qui non est aptus. *Insulsus*, qui non est salsus; hoc est, stultus. *Pinnipotens*, id est pennis potens, ut aquila. *Nugigerus*, id est nequam portitor. *Inexpugnabilis*; pugnabilis locus est qui potest expugnari; *expugnabilis*, id est valde pugnabilis; *inexpugnabilis*, qui nullo modo valet expugnari. Alii dicunt, *pugnabilis* et *expugnabilis* unum est, quod probat Pompeius. *D. Praetor*, id est judex. *Senatusconsultum*, *senatus* genitivus quartæ declinationis est; *consultum* vero nominativus, id est consilium.

De casibus.

Sex quidem sunt casus: nominativus, a nominando; genitivus, a generando; dativus, a dando; accusativus, ab accusando; vocativus, a vocando; ablativus, ab anferendo dictus; ex quibus duo recti nominantur: sed hoc tamen non sit in omnibus nominibus secundæ declinationis qualitatem aut quantitatem significantibus. Reliqui vero obliqui, id est retorti. Insuper etiam unum Latinum, id est quia a Latinis est inventus, nonnulli septimum nominant, quia

A septimum obtineat locum. *Monoptota*, id est qui una terminatione per omnes casus funguntur, sicut nomina numerorum et litterarum. *Aptota* vero sunt quæ non habent nisi unum casum, ut *sponte*. *Diptota*, id est, bina casualia, ut *pascha*. *Triptota*, id est, trina casualia, ut *musa*. *Tetrapota*, id est quaterna, ut, *magister*. *Pentapota*, id est quina casualia ut *doctus*. *Hexapota*, id est sena, quæ sex mutationes casuum habent, ut *unus*. *Frugi*, id est abstinentis, vel parcus, quia parcit frugibus. *Nihili*, id est inutilis, qui nihil valet. *Nequam*, id est injustus vel iniquus. *Fus*, id est quod dignum est fari. *Nefas*, id est quod dici nefarium est. Numeri declinantur, id est nomina numerorum. *Hunc la'arem*, id est omnes casus illius nominis inveniuntur, exceptis nominativo et vocativo. *Ditione*, id est potestate. *Sponte*, id est voluntate. *Tabo*, id est peste. *Natu*, id est nativitate. *Ignarus belli*, id est qui numquam bellum expertus est. *Securus amorum*, id est qui neminem amat. *Inimicus malis*; rectius dicitur, *inimicus mihi est*, quam *inimicus meus est*. *Congruus paribus*, id est conveniens similibus. *Exosus bella*, *præscius futura*. Illud est figurate, hoc est, non proprie, nam quando dico, *exosus bella*, *præscius futura*, genitivum naturaliter tenent, id est *præscius futurorum*; vel aliter figurate est, quia quasi loco participiorum ponuntur, ut, *odiens* vel *odio habens bella*. Sed ea, subauditur, tantum sunt quæ non sunt aptota. Si vero e producta fuerit, e littera tunc producitur, cum sit nomen quintæ declinationis. Sed hæc regula d, f, g, p, i [de seminimo genere putatur intelligi], quia omnia nomina quintæ declinationis feminini sunt generis, excepto *dies*, quod tamen utrumque invenitur; et *meridies*, quod semper est masculinum. *Propter differentiam*, id est, ut sit differentia accusativo plurali ad nominativum et vocativum pluralem, quia si esset illis similis, error dubietatis nasceretur, sive ut differentia fieret inter ablativum noninum istorum et eorum quæ in e terminant illum ablativum, ut *ab hoc patre*. Nam nominativi singulares terminati in syllaba, qui ablativum singularem in i finiunt, accusativum pluralem rectius per is quam per es proferunt; vel aliter, ut huiuscemodi accusativus differentiam ficeret inter illa nomina quæ genitivum pluralem nominum, sed in um faciunt. Ergo quæ in ium mittunt genitivum plurale, melius accusativum plurale in is efferrunt. *Ab hac domo*. Nos tamen hal emus in usu tres casus juxta secundam declinationem, ablativum singulare, genitivum et accusativum plurale. *Ab hoc jugero*. Juger, in longitudine ducentos quadraginta pedes, et in latitudinem centum viginti habet. *Verum meminerimus*. Verum pro sed ponitur. *Euphoniam*, id est, bonam sonoritatem. *Quam analogiam*, id est, collationem similium, ut *doc:us*, *aptus*, *humus*, *domus*. Quæ sit octo modis sex accidentiis nominis, extremitate et ratione temporum. Si igitur horum minus aliquid fuerit nominis, ad quod collatio fuerit, jam non stabit ratio analogie, ut est *lupus*.

et *lepus*; *lepus facit lupa*, *lepus fixum est. Nequam, nihil*. Hæc nomina secundum Priscianum inonoptota sunt. *Emblema*, id est, abundantia vel figura naturalis in marmore; *stemma*, id est, ornamentum; *poema*, id est, opus poetæ. *In his autem regulis*, id est, ablativi. *Analogia*, id est, proportio. *Trieterida*, id est, trium annorum sacrificia.

De verbis anomaliis.

Interrogatio quid sit inter anomala, et inæqualia, et defectiva. Anomalia dicuntur, quæ ab eisdem litteris incipiunt, sed non in eadem forma, ut *volo*, *vis*. Inæqualia dicuntur, quæ non ab eisdem incipiunt, ut *sum*, *es*, et reliqua. Defectiva sunt aliquando in modis, aliquando in temporibus, aliquando in personis, ut *cedo*, *cedite*, et reliqua.

De pedibus.

Syzygiæ sunt pedes pentasyllabi, et dicti apud Græcos syzygiæ, quasi quædam declinationes. Sed hi non sunt pedes, sed appellantur pentasyllabi, hexasyllabi, quia ultra quinque et sex syllabas non procedunt: unde non oportet in carmine has syllabas quodlibet excedere nomen, ut *Carthaginensium*, *Hierosolymitanorum*, et *Constantinopolitanorum*. Accidunt unicuique pedi arsis et thesis, id est, elevatio et positio vocis; neque enim inter vocis pedes dirigere poterunt, nisi alterna vice leventur, ut arma, *ar* elevatio est, *ma* positio. In his duobus per divisionem pedes legitimū colliguntur. *Aequa divisio* est quoties arsis et thesis æquali temporum divisione ceduntur; dupla, quoties ex his unum alterum duplo vincit. Sexupla vero est, quoties unum alterum sexuplo superat. In simpla enim ejus parte unus plus invenitur, in dupla unus minus habetur: sexuplum enim dimidium dicitur. Triplum est, quando major pars ter continet totum minus, id est, tria et unum; epitrītum est, quando minus continetur a majore, et ejus tertia pars. Ceduntur vero pedum membra vel per æqualitatem, vel per duplum, vel per sexuplum, vel per triplum, vel per epitrītum. Partimus ergo in æqua hos: spondæum, æstans; pyrrichium, fuga, ex æqua divisione; iambum, parens, ex dupla; trochæum, meta, ex dupla,

Partimus ergo in æquam hos:

Spondeum, ut æstas, .-.-
Pyrrichium, fuga v . v
Dactylum, carmina - . v v
Anapestum, erato v v . -
Dispondeum, oratores ----
Procelesmaticum, articula v v . v
Dyambum, propinquitas v -. v -
Ditrochæum, cantilena - v . - v
Antibastum, solonius v - . - v
Coriambum, armipotens - v . v -
Item per duplam divisionem partimus hos pedes:
Trochæum, ut meta - . v
Iambum, parens v . -
Molossum, Aeneas - . -

A Tribrachum, macula v . v v
Ionicum minorem, Diomedes v v . -
Ionicum majorem, Junonius --- v v
Tripla divisione dividimus solum amphibrachum.
Amphibrachum, ut carina v . - v

Sexcupla autem divisionis sunt hi:

Amphimacrus, ut insulæ - . v -
Bachius, Achates v --
Antibachius, natura --. v
Peon primus, legitimus - v . v v
Peon secundus, colonia v . v v
Peon tertius, Menedemus v v . - v
Peon quartus, celeritas v v . v -
Restant, quos epitrita partitione diridimus, hi:

Epitritus primus, sacerdotes v - . -
Epitritus secundus, conditores - v . -
Epitritus tertius, Demosthenes -- v . -
Epitritus quartus, Fescennius --- v v
Hi pedes quatuor geminati, hos sedecim reddunt.
Pyrrichius cum pyrrichio junctus, procelesmaticus est, ut articula . v v v v
Pyrrichius cum spondeo ionicus est minor, ut Diomedes v v -

Pyrrichius cum iambo peon quartus est, ut celeritas v v v -

Pyrrichius cum trochæo, peon tertius, ut Menedemus v v - v
C Spondeus cum pyrrichio, ionicus major, ut Junonius --- v v

Spondeus cum spondeo, dispondeus, ut oratores ----
Spondeus cum iambo, epitritus tertius, ut Demosthenes -- v -

Spondeus cum trochæo, epitritus quartus, ut Fescennius --- v

Iambus cum pyrrichio, peon secundus, ut colonia v - v v

Iambus cum spondeo, epitritus primus, ut sacerdotes v - - -

Iambus cum iambo, diiambus, ut propinquitas v - v -

Iambus cum trochæo, antispastus, ut saloninus v - - v

Trochæus cum pyrrichio, peon primus, ut legitimus - v v v

Trochæus cum spondeo, epitritus secundus, ut conditores - v -

Trochæus cum iambo, coriambus, ut armipotens - v v -

Trochæus cum trochæo, ditrochæus, ut cantilena - v - v

Bissyllabi cum trissyllabis juncti 32 proserunt.

Pyrrichius cum tribracho v v v v
Pyrrichius cum molosso v v - -
Pyrrichius cum anapesto v v v v
Pyrrichius cum dactylo v v - v v
Pyrrichius cum amphibracho v v v - v
Pyrrichius cum amphimacro v v - v -

EXCERPTIO DE ARTE GRAMMATICA PRISCIANI.

Pyrrichius cum bachio v v v -	A Dactylus cum daciyo - v v - v v
Pyrrichius cum antibachio v v - - v	Dactylus cum amphibracho - v v v - v
Spondeus cum tribracho - - v v v	Dactylus cum amphimacro - v v - v
Spondeus cum molosso - - - -	Dactylus cum bachio - v v v -
Spondeus cum anapesto - - v v -	Dactylus cum antibachio - v v - - v
Spondeus cum dactylo - - v v	Amphibrachus cum tribus v - v v v v
Spondeus cum amphibracho - - v - v	Amphibrachus cum molosso v - v - - -
Spondeus cum amphimacro - - - u -	Amphibrachus cum anapesto v - v v - -
Spondeus cum bachio - - v - -	Amphibrachus cum dactylo v - v - v v
Spondeus cum antibachio - - - - v	Amphibrachus cum amphibracho v - v v - v
Iambus cum tribracho v - v v v	Amphibrachus cum amphimacro v - v - v -
Iambus cum molosso v - - - -	Amphibrachus cum bachio v - v v - -
Iambus cum anapesto v - v v -	Amphibrachus cum antibachio v - v - - v
Iambus cum dactylo v - - v v	Amphimacrus cum tribus - v - v v v
Iambus cum amphibracho v - v - v	Amphimacrus cum molosso - v - - -
Iambus cum amphimacro v - - - v	B Amphimacrus cum anapesto - v - v v -
Iambus cum bachio v - - v -	Amphimacrus cum dactylo - v - - v v
Iambus cum antibachio v - - - v	Amphimacrus cum amphibrachio - v - v - v
Trochaeus cum tribracho - v v v v	Amphimacrus cum amphimacro - v - - - v
Trochaeus cum molosso - v - - -	Amphimacrus cum bachio - v - - v -
Trochaeus cum anapesto - v v v -	Amphimacrus cum antibachio - v - - - v
Trochaeus cum dactylo - v - v v	Bachius cum tribracho v - v v v v
Trochaeus cum amphibracho - v v - v	Bachius cum molosso v - v - - -
Trochaeus cum amphimacro - v - v -	Bachius cum anapesto v - - v v -
Trochaeus cum bachio - v v - -	Bachius cum dactylo v - - - v v
Trochaeus cum antibachio - v - - v	Bachius cum amphibracho v - - v - v
Trisyllabi cum trisyllabis positi, 64 inde colliguntur.	Bachius cum amphimacro v - - - v -
Tribus cum tribracho v v v v v v	Bachius cum bachio v - - - v -
Tribus cum molosso v v v - - -	Bachius cum antibachio v - - - - v
Tribus cum anapesto v v v v v -	Antibachius cum tribus - - v v v v
Tribus cum dactylo v v v - v v	Antibachius cum molosso - - v - - -
Tribus cum amphibracho v v v v v -	Antibachius cum amphimacro - - v v - -
Tribus cum amphimacro v v v - v -	Antibachius cum anapesto - - v v v -
Tribus cum bachio v v v - - -	Antibachius cum dactylo - - v - v v
Tribus cum antibachio v v v - - - v	Antibachius cum amphibracho - - v v - v
Molossus cum tribracho - - v v v	Antibachius cum bachio - - v v - -
Molossus cum molosso - - - - -	Antibachius cum antibachio - - v - - v
Molossus cum anapesto - - - v v	C Isti namq <small>e</small> ne pedes, qui hic sequuntur, cun su perius denominatis conjuncti faciunt centum viginti quatuor. pyrrichius, spondeus, iambus, trocheus, tribrachus, molossus, anapestus, dactylus, amphibrachus, amphimacrus, bachius, antibachius; horum sunt duodecim. Duodecim igitur, et sedecim, et triginta duo atque sexaginta quatuor, supra scri ptam summam complebunt : 12, 16, 32, 64, fa ciunt.
Molossus cum dactylo - - - v v	Mens tenebrosa tumet mortis obscura tenebris. Vir humilis, m <small>o</small> estus, c <small>o</small> elum concendit ab humo. Cujus amor maneat, cuius in corde per avum. Scientia est, o juvenis, tibi sit sapientiae ardor. Sophia lans animi est, semper homo, disce sophiam. Est decus hoc animae virtus, hoc et inditus ordo. Condite gaza polo, saccos vacuate gazarum : Aula tenet Christum Christi si pectoris aula.
Molossus cum amphibracho - - - v - v	
Molossus cum amphimacro - - - v -	
Molossus cum bachio - - - v - -	
Molossus cum antibachio - - - - v	
Anapestus cum tribus v v - v v v	
Anapestus cum molosso v v - - -	
Anapestus cum anapesto v v - v v -	
Anapestus cum dactylo v v - - - v	
Anapestus cum amphibracho v v - v - v	
Anapestus cum amphimacro v v - - - v	
Anapestus cum bachio v v - v - -	
Anapestus cum antibachio v v - - - v	
Dactylus cum tribracho - v v v v v	
Dactylus cum molosso - v v - - -	
Dactylus cum anapesto - v v v v -